
  

 

15615/17   jp/vmu 1 
 DGD 1C  CS 
 

 

 
Rada 
Evropské unie  

 
 
 
 
 
 
Brusel 11. prosince 2017 
(OR. en) 
 
 
15615/17 
 
 
 
 
COSI 325 
JAI 1191 

 

 

  

  

 

VÝSLEDEK JEDNÁNÍ 
Odesílatel: Generální sekretariát Rady 
Datum: 7. prosince 2017 
Příjemce: Delegace 
Č. předchozího 
dokumentu: 

13272/3/17 REV 3 

Předmět: Závěry Rady o posílení spolupráce Evropské unie a Ukrajiny v oblasti 
vnitřní bezpečnosti 
– závěry Rady (7. prosince 2017) 

  

Delegace naleznou v příloze závěry Rady o posílení spolupráce Evropské unie a Ukrajiny v oblasti 

vnitřní bezpečnosti přijaté Radou na jejím 3584. zasedání, konaném 7. prosince 2017. 

 



 

 

15615/17   jp/vmu 2 
PŘÍLOHA DGD 1C  CS 
 

PŘÍLOHA 

ZÁVĚRY RADY 

O POSÍLENÍ SPOLUPRÁCE EVROPSKÉ UNIE A UKRAJINY V OBLASTI VNITŘNÍ 

BEZPEČNOSTI 

PODTRHUJÍC potřebu preventivní spolupráce se třetími zeměmi a maximalizace přidané hodnoty 
stávajících politických dialogů v zájmu řešení základních příčin bezpečnostních problémů, jak je 
nastíněno v Evropském programu pro bezpečnost1; 

BEROUC V ÚVAHU zásady evropské politiky sousedství EU, které zdůrazňují význam zvláštních 
vztahů se sousedními zeměmi EU s cílem podpořit stabilitu a bezpečnost2; 

OCEŇUJÍC úsilí a konkrétní výsledky Ukrajiny při plnění všech kritérií stanovených v plánu 
uvolnění vízového režimu a její připravenost pokračovat v udržitelných reformách v oblastech 
důležitých pro Ukrajinu, jakož i pro vnitřní bezpečnost EU; 

ZDŮRAZŇUJÍC očekávaný výstup dohodnutý na summitu Východního partnerství týkající se 
posilování odolnosti zemí Východního partnerství, mimo jiné prostřednictvím posílené spolupráce 
v oblasti civilní bezpečnosti a zvyšování odolnosti partnerských zemí reformou odvětví civilní 
bezpečnosti, prováděním integrované správy hranic, narušováním organizované trestné činnosti, 
řešením hybridních hrozeb, bojem proti terorismu, předcházením radikalizaci a posilováním 
kybernetické bezpečnosti3; 

                                                 
1 COM(2015) 185 final, 28. dubna 2015. 
2 Dokument 15169/15. 
3 SWD(2016) 467 final, 15. prosince 2016; SWD(2017) 300 final, 9. června 2017; 

dokument 14821/17. 



 

 

15615/17   jp/vmu 3 
PŘÍLOHA DGD 1C  CS 
 

BEROUC V ÚVAHU závěry Rady o obnovené strategii vnitřní bezpečnosti Evropské unie  
2015–20204 a o jejím přezkumu v polovině období5, v nichž je jako jedna z prioritních oblastí 
určeno posilování vazeb mezi vnitřními a vnějšími bezpečnostními politikami s cílem dosáhnout 
pokroku v provádění globální strategie zahraniční a bezpečnostní politiky EU6 a účinné a skutečné 
bezpečnostní unie7 posílením spolupráce s prioritními třetími zeměmi, včetně zemí Východního 
partnerství, v oblasti boje proti terorismu a prevence šíření násilného extremismu a radikalizaci, 
boje proti závažné nadnárodní a organizované trestné činnosti, jakož i v oblasti boje proti 
kyberkriminalitě a řešení hybridních hrozeb; 

OPÍRAJÍC SE o dohodu o přidružení8 mezi EU a jejími členskými státy a Ukrajinou, v níž se strany 
zavázaly k boji proti organizované trestné činnosti, rozvoji správy hranic, společnému stanovení 
účinné a preventivní politiky boje proti nelegální migraci a k posílení spolupráce v boji proti 
terorismu; 

VYZDVIHUJÍC závazek EU bojovat proti terorismu a závažné a organizované trestné činnosti při 

plném respektování lidských práv a zásad právního státu; 

ZDŮRAZŇUJÍC, že je důležité účinně a koordinovaně přispívat k vnitřní bezpečnosti Ukrajiny 

a UZNÁVAJÍC skutečnost, že příslušné orgány EU a členských států by měly na situaci v oblasti 

vnitřní bezpečnosti Ukrajiny nahlížet ve společné shodě; 

BEROUC V ÚVAHU význam toho, aby příslušné agentury EU působící v oblasti SVV mohly 

v souladu se svými dostupnými finančními a lidskými zdroji navázat spolupráci s příslušnými 

orgány prioritních zemí, včetně Ukrajiny, při zvyšování kapacity související s informačními 

systémy, zejména pokud jde o sdílení znalostí a osvědčených postupů týkajících se obnovování 

databází, s cílem zajistit soudržnost s databázemi EU; 

                                                 
4 Dokument 9798/15. 
5 Dokument 13319/17. 
6 Dokument 10715/16. 
7 COM(2016) 230 final, 20. dubna 2016. 
8 Úř. věst. L 161, 29. května 2014, s. 3. 



 

 

15615/17   jp/vmu 4 
PŘÍLOHA DGD 1C  CS 
 

UZNÁVAJÍC možné dopady konfliktu na východní Ukrajině na celkovou vnitřní bezpečnost 

Ukrajiny a EU; 

OPAKUJÍC neochvějnou podporu EU jednoty, svrchovanosti, nezávislosti a územní celistvosti 

Ukrajiny; 

BEROUC NA VĚDOMÍ význam dalšího posilování spolupráce EU a Ukrajiny v boji proti 

společným hrozbám vyplývajícím z nedovoleného obchodu s palnými zbraněmi, jak je uvedeno 

v akčním plánu EU proti nedovolenému obchodu se střelnými zbraněmi a výbušninami9, 

RADA 

ZDŮRAZŇUJE, že z podpory Ukrajiny v dalším rozvoji její integrované správy hranic a řízení 

migrace, včetně policejní práce založené na zpravodajských informacích a řízení určování 

totožnosti na základě biometrických prvků, bude mít EU přímý prospěch, zejména s ohledem na 

dosažení bezvízového režimu a při zohlednění skutečnosti, že fungování správy hranic a řízení 

migrace má přímý dopad na řešení přeshraniční trestné činnosti; 

PODTRHUJE, že hlavními oblastmi, na které by se při podpoře Ukrajiny měla zaměřit pozornost, 

jsou boj proti nadnárodní závažné a organizované trestné činnosti, včetně převaděčství migrantů 

a nelegálního obchodování s lidmi, palnými zbraněmi a zbožím a organizované majetkové trestné 

činnosti, a proto je důležité zapojit Ukrajinu do příslušných operačních akčních plánů politického 

cyklu EU pro boj proti organizované a závažné mezinárodní trestné činnosti vždy, když to budou 

vyžadovat operační potřeby a v souladu s referenčním rámcem politického cyklu EU, a usnadnit 

spolupráci s příslušnými sítěmi donucovacích orgánů členských států10, jak to bylo projednáno 

v rámci Pracovní skupiny pro vymáhání práva11; 

                                                 
9 COM(2015) 624 final, 2. prosince 2015. 
10 Sítě pod dohledem Pracovní skupiny pro vymáhání práva. 
11 Dokument 11842/17. 



 

 

15615/17   jp/vmu 5 
PŘÍLOHA DGD 1C  CS 
 

UZNÁVÁ, že hybridní hrozby12, s nimiž se Ukrajina potýká, představují pro členské státy včasné 

varování před možnými nově vznikajícími hrozbami v oblasti vnitřní bezpečnosti a vnímá je jako 

možnost poučit se ze zkušeností Ukrajiny; 

KONSTATUJE, že větší informovanost o hybridních hrozbách majících dopad na nejbližší 

sousední země EU přispěje ke zvýšené vnitřní bezpečnosti v EU a umožní koordinovat přístup 

k Vpodpoře Ukrajiny založený na potřebách, jak je zdůrazněno ve sdělení o boji proti hybridním 

hrozbám13, které vyzývá k posílení spolupráce se zeměmi Východního partnerství, a jak je popsáno 

ve sdělení o budování silné kybernetické bezpečnosti pro EU14, jež uvádí, že podpora úsilí při 

budování vnitrostátní odolnosti ve třetích zemích zvýší úroveň kybernetické bezpečnosti celkově, 

což bude mít příznivé důsledky i pro EU; 

VYZDVIHUJE prevenci a boj proti korupci na všech úrovních spolupráce a podpory Ukrajině, 

jakož i posílení nezávislého soudnictví a donucovacích orgánů, a to jakožto horizontální prioritní 

otázku; 

ZDŮRAZŇUJE potřebu poskytovat podporu ukrajinským donucovacím orgánům ve výše 

uvedených oblastech a pomáhat ukrajinským orgánům při sbližování jejich systému vymáhání 

práva se standardy EU s cílem umožnit širší spolupráci; 

VYZÝVÁ agentury EU působící v oblasti SVV, aby v rámci svého mandátu, kapacit a priorit ještě 

více zintenzivnily spolupráci s Ukrajinou (a aby případně současně koordinovaly podpůrné činnosti 

se Skupinou na podporu Ukrajiny a dalšími příslušnými aktéry EU), a to především: 

– Europol při výměně osvědčených postupů a dalším rozvoji operativní spolupráce, včetně 

spolupráce s Evropským centrem pro boj proti kyberkriminalitě zřízeným při Europolu, 

– Frontex při pokračování v poskytování podpory týkající se integrované správy hranic, včetně 

strategického poradenství, projektů technické pomoci a operativní spolupráce, 

                                                 
12 Například hybridní hrozby uvedené v dokumentu JOIN(2016) 18 final ze dne 

6. dubna 2016: nábor a přímé ovládání příznivců, kybernetické útoky, zaměření na kritickou 
infrastrukturu, ekonomický tlak a vliv, dezinformační kampaně, narušování režimu na 
hranicích a veřejného pořádku. 

13 JOIN(2016) 18 final, 6. dubna 2016. 
14 JOIN(2017) 450 final, 19. září 2017. 



 

 

15615/17   jp/vmu 6 
PŘÍLOHA DGD 1C  CS 
 

– CEPOL při nabízení účasti na odborné přípravě organizované touto agenturou v oblasti 

vymáhání práva a za tímto účelem aby rovněž vyzvala Ukrajinu k dokončení procesu podpisu 

pracovního ujednání mezi agenturou CEPOL a Ukrajinou, 

– Eurojust při dalším rozvoji spolupráce s Ukrajinou a kontaktech s ní, 

ČLENSKÉ STÁTY SE DOHODLY, ŽE: 

– budou ve spolupráci se Stálým výborem pro operativní spolupráci v oblasti vnitřní 

bezpečnosti (COSI) a Politickým a bezpečnostním výborem (PSC) jednou ročně nebo častěji, 

bude-li třeba, posuzovat a projednávat možné hrozby pro vnitřní bezpečnost v souvislosti se 

situací na Ukrajině a případně se situací v jiných zemích Východního partnerství, a to 

v případě potřeby a požadavku členských států na základě posouzení vypracovaného 

Střediskem EU pro analýzu zpravodajských informací a Europolem, s cílem zajistit 

koordinovanou reakci EU a poskytnout strategické pokyny příslušným orgánům členských 

států a agenturám EU působícím v oblasti SVV; 

– usnadní zapojení Ukrajiny do operačních akčních plánů politického cyklu EU pro boj proti 

organizované a závažné mezinárodní trestné činnosti vždy, když to bude relevantní, budou to 

vyžadovat operační potřeby a v souladu s referenčním rámcem politického cyklu EU, jakož 

i zapojení do činnosti odpovídajících sítí donucovacích orgánů členských států15, a to 

v závislosti na trendech v oblasti trestné činnosti; 

                                                 
15 Sítě pod dohledem Pracovní skupiny pro vymáhání práva. 



 

 

15615/17   jp/vmu 7 
PŘÍLOHA DGD 1C  CS 
 

– vyzvou Skupinu na podporu Ukrajiny společně s poradní misí Evropské unie (EUAM) na 

Ukrajině a s jinými aktéry EU, aby pravidelně informovaly členské státy prostřednictvím 

COSI a PSC (a v případě potřeby i jiných příslušných orgánů) o potřebách Ukrajiny ohledně 

pomoci v oblasti reformy odvětví civilní bezpečnosti, a misi EUAM, aby pokračovala 

v pravidelném mapování stávajících činností EU a členských států, což pomůže členským 

státům účinněji směrovat pomoc, zamezit jejímu překrývání a zefektivnit využití veškerých 

činností příslušných dárců z EU a jiných dárců na Ukrajině; 

– se budou snažit již v rané fázi co možná nejlépe koordinovat své plány a činnosti dvoustranné 

pomoci Ukrajině se Skupinou na podporu Ukrajiny a s misí EUAM, a to při zohlednění 

odborných poznatků z terénu v oblasti civilní bezpečnosti na Ukrajině, jimiž disponují EUAM 

a jiní aktéři EU; 

budou společně s Komisí a ESVČ monitorovat situaci a shromažďovat statistické údaje 

o vývoji v zemích východního sousedství, jenž má dopad na vnitřní bezpečnost EU, jako je 

kybernetická trestná činnost, obchodování s lidmi, nedovolený obchod s palnými zbraněmi, 

organizovaná majetková trestná činnost, a v případě potřeby zváží odpovídající politické 

reakce. 

 


		2017-12-12T09:14:03+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



